
PORTE PA0O 
ECT - OR/SP 

UNIOAOE: Cidade da Sio Paulo 
ISfl-40 - 3051/(1 

Diário Oficial 
ESTADO DE SAO PAULO 

v . 9 8 n. 126 São Paulo sexta-feira, 8 de julho de 1988 

PODER EXECUTIVO 
DECRETOS_ 

DECRETO N.° 28.541, DE 6 DE JULHO DE 1988 
Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar aos orçamentos de Diversos Órgãos 
para repasse is Autarquias e Fundações Es-
taduais visando ao atendimento de Despe-
sas com Pessoal e Reflexos 

Retificação do D .O . de 7-7-88 
Suplementação Valores em Cruzados 

""•^des 

19 Secretaria d o Interior 

Corrente Capital Total 

de se lê: Atividades da SUOELPA 
07.40.21.8.028 

Me : Atividades da SUDELPA 
07.40.021.8.028 

24 Secretaria de Esportes e Turismo 

24.55 Fmto. Urbaniz. Melhoria Estâncias — FUMEST 

onde se lê: 3.2.5.2 Salário-Família 
leia-se : 3.2.5.3 Salàrio-Família 

DECRETO N.° 28.542, DE 6 DE JULHO DE 1988 
Cria as Delegacias de Polícia dos 1." e 2." 
Distritos Policiais do Município de Andra-
dina 

Retificação do D . O . de 7-7-88 
No preâmbulo: 
onde se lê: . . .da Lei Complementar n . ° 207, de 30 de ja-

neiro... 
leia-se : . . .da Lei Complementar n . ° 207, de 5 de ja-

neiro. .. 

SECRETARIAS DE ESTADO 
decretaria do Governo 
Krelório 

mtonio Carlos Mesquita 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Resolução SG-58, de 7-7-88 

Doação de veículos usados, declarados in-
servíveis c arrolados para a Divisão Estadual de 
Material Excedente 

0 Secretário do Governo, nos termos do § 1. ° do artigo 1. ° do 
Decreto-lei 204, de 25 de março de 1970, resolve: 

Artigo 1.° — Ficam autorizadas as doações de veículos usados, 
pertencentes ao patrimônio de várias Secretarias de Estado e declara-
dos excedentes pela Demex, da Coordenadoria da Administração de 
Material da Secretaria da Administração, em deferimento aos pedidos 
das entidades, objeto dos processos abaixo discriminados: 

1 — pertencentes à Secretaria dos Transportes: 
i) Departamento de Estradas de Rodagem; 
1 — Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Santa Bár-

bara D'Oeste — CAM — 934/87 — Sedan — marca Volkswagen — 
mo de fabricação 1975 — chassi BJ — 174887 — PI — 3547-A; 

2 — Clube dos Engraxates de Piracicaba — CAM — 154/88 — 
Sedan — marca Volkswagen — ano de fabricação 1977 — chassi BJ-
522762 - P I - 3 7 1 9 - A ; 

3 — Igreja Evangélica Pentecostai Primitiva de Jesus Cristo — Ri-
beirão Preto — CAM — 262/88 — Veraneio — marca Chevrolet — 
anode fabricação 1972 — chassi C 146 CBR 22827B — PI-3425-A; 

11 — pertencentes à Secretaria da Saúde: 
a) Coordenação de Regiões de Saúde — 2; 
1 - Casa dos Velhinhos de São Pedro — CAM 1081/87 — Va-

riam— Marca Volkswagen — ano de fabricação 1975 — chassi BV — 
214286 - PI — M-22-29; 

2 — Congregação Diocesana Irmãs Servas do Senhor de Botuca-
tu, para uso da Mansão dos Velhos São Vicente de Paulo de Timburi 
-CAM — 326/88 — Rural — marca Ford — ano de fabricação — 
1975 — chassi LA 2 APG 65180 — PI — M-22-25; 

3 — Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Mineiros do Tietê — 
CAM — 366/88 — Rural — marca Ford — ano de fabricação 1971 — 
chassi 2 A 81 A 348011 — PI — M-22-19; 

4 — Sociedade de Integração do Menor — Capital — CAM-
264/88 — Pick-Up — G-15 — marca Gurgel — ano dc fabricação — 
1982 —chassi X. 15.81208 — PI — M-22-42; 

b) Coordenação de Regiões de Saúde-3; 
1 — Associação Beneficente e Cultural da Assembléia de Deus 

Sumaré — Abecads — CAM — 183/88 — Rural — marca Ford 
Willys - ano de fabricação 1971 — chassi 2 A 81 A 345352 — PI — 
H—22-34; 

AGENDA DO GOVERNADOR 
Dia 8 de |ulho — Sexta-feira 

9h Despachos Administrat ivos. 
lOh Secretário da Habitação, Dr. Adr iano Branco. 
llh Diretoria da Cerprohab. 
16h Secretário do Governo, Dr. Anton io Carlos Mesqui ta. 
16H30 Audiências da Subsecretário do Governo/Grande São 

Paulo. 
18h Cerimônia de assinatura de convênio entre o Governo do 

Estado de São Paulo e o Municíp io de São Paulo, objeti-
vando a cooperação técnica e operacional na construção 
de casas para a população de baixa renda — Salão de 
Despachos — Palácio dos Bandeirantes. 

Seção I 
Esta edição de 64 páginas contém os atos normativos e de 
kteresse geral. 

Secretarias 1 Concursos 20 
15 Assembléia Legislativa.. . 34 
16 Diário dos Municípios.. . 58 
17 Prefeituras . 58 
19 Boletim Federal 61 

2 — Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pindamo-
nhangaba — CAM — 834/87 — Rural — marca Ford — ano de fabri-
cação 1974 — chassi LA 2 ANK 32071 — PI — J — 22-29; 

3 — Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Rio Gran-
de da Serra — CAM — 357/88 — Kombi — marca Volskwagen — 
ano de fabricação 1976 — chassi BH — 435574 — PI — J — 22-53; 

c) Coordenação de Regiões de Saúde-4; 
1 — Assistência Social Mariana de Pacaembu — CAM — 942/87 

— Kombi — marca Volkswagen — ano de fabricação 1976 — chassi 
BH 433218 — PI — E — 22-35; 

2 — Associação de Beneficência e Educação Santa Bárbara 
D'Oeste — CAM — 25/88 — Kombi — marca Volkswagen — ano 
de fabricação 1975 — chassi BH 409279 — PI — G — 22-70; 

3 — Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Caraguatatuba e 
Ubatuba — CAM — 314/88 — Rural — marca Ford Willys — ano de 
fabricação 1971 — chassi 1 B 81 A 324131 — PI — G — 22-23; 

III — pertencente à Secretaria da Segurança Pública: 
a) Caixa Beneficente da Polícia Militar; 
1 — Conjunto Habitacional de Santa Branca — Obra Unida à 

Sociedade de São Vicente de Paulo — CAM — 468/88 — Sedan — 
marca Volkswagen — ano de fabricação 1978 — chassi BJ 735969 — 
PI — 02229; 

IV — pertencente à Secretaria de Esportes e Turismo: 
a) Administração Superior da Secretaria e da Sede; 
1 — Associação Centro de Vivência Comunitária de Vila Figuei-

redo — Rio Grande da Serra — CAM — 356/88 — Camioneta marca 
Chevrolet — Caravan — ano de fabricação 1981 — chassi 5 N 15 — 
DAB 109889 —PI —011; 

V — pertencente à Secretaria dos Negócios Metropolitanos: 
a) Administração Superior da Secretaria e da Sede; 
1 — Sociedade de Proteção à Infância de Junqueirópolis — CAM 

— 1.007/87 — Sedan — marca Volkswagen — ano de fabricação 
1975 — chassi BJ — 216020 — PI — 1931. 

Artigo 2." — A Secretaria da Segurança Pública, por intermédio 
do Departamento Estadual de Trânsito, expedirá os certificados de 
propriedade relativos aos veículos ora doados. 

Artigo 3.° — As doações de que trata esta resolução ficarão revo-
gadas se os veículos a que se refere o artigo 1. ° , não forem retirados 
dentro de 30 dias. 

Artigo 4.° — O prazo para uso dos veículos é de 1 ano a partir da 
publicação desta resolução, quando as donatárias poderão dispor deles 
sem qualquer formalidade. 

Artigo 5." — O Departamento de Estradas de Rodagem e a Cai-
xa Beneficente da Polícia Militar procederão a baixa patrimonial dos 
veículos a que aludem os itens 1, 2, 3, da alínea " a " , do inciso I e 
item 1 da alínea " a " , do inciso III, do artigo 1. ° . 

Artigo 6.° — Esta resolução entrará em vigor na data de sua pu-
blicação. 

Resolução SG-59, de 7-7-88 
Doação de sucata, declarada inservível e arrola-
da para a Divisão Estadual dc Material Exceden-
te 

0 Secretário do Governo, nos termos do § 1. ° do artigo 1. ° do 
Decreto-lei 204, de 25 de março de 1970, resolve: 

Artigo 1. ° — Fica autorizada a doação de sucata, pertencente ao 
patrimônio de Secretarias de Estado e declarada excedente pela De-
mex, da Coordenadoria da Administração de Material da Secretaria da 
Administração, em deferimento ao pedido da Associação dos Morado-
res do Conjunto Habitacional José Bonifácio — Capital, objeto do 
processo CAM-290/1988; 

1 — pertencente ao Ministério Público do Estado de São Paulo: 
a) CAM — 59 /88 — relação 1 / 88 — Procuradoria Geral de Justi-

ça — Praça da Liberdade, n.° I9à — Capital; 
II — pertencente à Secretaria da Saúde: 
a) CAM — 33/88 — Instituto de Assistência Médica ao Servidor 

Público Estadual — Av. Ibirapuera, 981 — Capital. 
Artigo 2. ° — A doação de que trata esta resolução ficará revoga-

da se a sucata a que se refere o artigo 1 n ã o for retirada dentro de 45 
dias. 

Artigo 3.° — O Instituto de Assistência Médica ao Servidor Pú-
blico Estadual procederá a baixa patrimonial da sucata a que alude a 
alínea a, do inciso II, do artigo 1. ° . 

Artigo 4.° — Esta resolução entrará em vigor na data de sua pu-
blicação. 

Retificação do D.O. 7-7-88 
Na Resolução SG-56, de 6-7-88, que dispõe sobre doação de veí-

culos usados, declarados inservíveis e arrolados para a Divisão Estadual 
de Material Excedente. 

Artigo 1.° — 
II — 
a) 
1 — Prefeitura Municipal de Rio Claro, para uso do Desafio Jo-

vem de Rio Claro — CAM-426-88, 
onde se lê: Camioneta — ... 
leia-se: Caminhão—... 

DEPARTAMENTO DE ADNUNISTRAÇAO 
Extrato de Contrato 

Expediente —Processo GG-963/88. 
Estado de São Paulo — Demapag — Secretaria de Estado do Gover-
no. 
Contratada — Seg-Mãq Comércio e Serviços Ltda. 
Objeto — Prestação de serviços de manutenção plena c assistência téc-
nica de 123 máquinas de escrever IBM, elétricas, com esfera dc tipos. 
Valor — Cz$ 1.845.000,00. 
Verba — Elemento 3132-80, da Unidade de Despesa do Demapag. 
Vigência — 12 meses a partir da data da assinatura do contrato. 
Assinatura — Em 6 de julho de 1988. 

Julgamento de Licitações 
Tomada de Preços 35/88 — Processo <JG-639/88 — Adjudicado 

pelo critério de menor preço, os itens 7, 10 e 12 à União Brasileira de 
Uniformes Ltda.; os itens 8 e 11 à firma Alfredo Issa Parrero & Cia. 
Ltda.; o item 3 à firma Lucy Fabbri Fazio; o item 9 à Rob's Confecções 
de Roupas Ltda.; o item 4 à Rio Confecções e Equipamentos de Prote-
ção Ltda.; o item 6 ã Roupas Profissionais Hercor Ltda., e como única 
proponente os itens 1, 2 e 5 à firma Roupas Profissionais Hercor Ltda. 

Tomada dc Preços 38/88 — Processo GG-837/88 — Adjudicado 
pelo critério de menor preço, os itens 1 e 7 à firma Comercial Bandei-
rante Tintas e Vernizes Ltda.; os itens 2, 3 e 5 à firma Incomal Indús-
tria e Comércio Ltda.; o item 4 à firma Cromo Comercial Ltda.; os 
itens 6 e 8 à firma BGF Comercial Ltda.; o item 9 à Fornecedora Silva 
Comércio e Representações Ltda.; item 11 à firma CVS do Brasil Co-
mércio e Representações Ltda., e os itens 10, 12, 13 e 14 à firma Sil-
metal Produtos Eletro-Siderúrgicos Ltda., conforme Edital de fls. 11a 
15 e Memorial Descritivo às fls. 16 do Processo. 

Economia e Planejamento 
Secretário 

Frederico Mathias Mazzucchelli 

COORDENADORIA DE AÇÃO REGIONAL 
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO 
Despacho do Coordenador 
Tomada de Preços CAR 8/88. Proc. SEP-1.153/88. Coordenado-

ria de Ação Regional. Aquisição dc diversos papéis: "Homologo a ad-
judicação da Tomada de Preços CAR 8/88, referente a aquisição de 
diversos papéis, às firmas: São Vito Indústria e Comércio de Papéis 
Ltda; item 1 — Papéis Madi S/A Comércio Indústria Importação: 
item: 2 — Plexpel — Comércio e Indústria de Papel Ltda: item 3, face 
à decisão da Comissão Julgadora.'' 

Justiça 
Secretário 

Mário Sérgio Duarte Garcia 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Portaria do Chefe de Gabinete, de 7-7-88 
Concedendo aposentadoria, nos termos do art. 20, inciso 11, c.c. 

os arts. 25 e 28, da Lei 10.393/70, a Jether Sottano, RG 376.096, Es-
crivão do 6.° Cartório de Registro de Imóveis da comarca da Capital 
(1.* classe), com os proventos mensais correspondentes a 34 salários 
mínimos de referência, conforme Decreto 28.321/88, por contar mais 
dc 35 anos de efetivo exercício. SJ-239.332/88. 

Retificação do D.O. dc 7-7-88 
No Extrato do 2 . ° Termo dc Reti-Ratificação e Aditamento do 

Convênio celebrado em 26 de fevereiro de 1986, por ter sido omitido, 
leia-se: SJ 167.364/78 — 2.° Volume. 

COMISSÃO DA LEI DE GUERRA 
Retificações 
Do D.O. de l.°-7-88 
No Comunicado CLG 16/88, na parte referente ao item I, letra 

" a " onde se lê: 2904/86 Antonio Carlos de Toledo Neto, leia-se: 
2907/86 Sebastião Lopes Pinheiro. 

Do D.O. de 7-7-88 
No Comunicado CLG 17/88, na parte referente ao item I, letra 

" a " onde se lê: 2907/86 Sebastião Lopes Pinheiro, leia-sc: 2904/86 
Antonio Carlos de Toledo Neto. 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
Portaria GPG-137, de 30-6-88 
O Procurador Geral do Estado resolve: 
Artigo 1 — Os Procuradores do Estado Chefes das unidades da 

Capital, das Procuradorias Regionais e da Procuradoria do Estado de 
São Paulo em Brasília deverão encaminhar ao Gabinete do Procurador 
Geral do Estado e à Corregedoria da Procuradoria Geral do Estado, 
até o dia 10 de cada mês, relatório das atividades desenvolvidas pelo 
órgão no mês anterior. 

Parágrafo único — O relatório a que se refere este artigo será ela-
borado de acordo com os modelos fornecidos pela Corregedoria da 
Procuradoria Geral do Estado, devendo conter, individualizadas, as 
atividades desempenhadas pelos Procuradores classificados na unida-
de. 

Artigo 2." — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições cm contrário e a Portaria GPG 3, dc 9-
4-81. 

Portaria do Procurador Gerai do Estado, de 7-7-88 
Credenciando, como estagiários para exercerem na Procuradoria 

Geral do Estado atividades compatíveis com seus conhecimentos aca-
dêmicos, nos termos do Provimento 25, dc 24-5-66, do Conselho Fe-
deral da Ordem dos Advogados do Brasil, os estudantes de Direito: 
Paula Regina Rodrigues, RG 13.275.356; Henrique da Costa Neto, 
RG 3.326.630; Lúcio Correia Barros, RG 17.726.769; Domingos Da-


